⁷⁵ *Locos a. communes.*] *Communes* abest ab Ms. Leid. 2. et edd. pr. Fortasse bene. nam hi non sunt proprie loci communes, sed loci argumentorum: qui tamen et ipsi sic appellari possunt.

⁷⁶ *Per contentionem.*] Sic edidi pro *percontatione*, c. Mss. Gu. 1. 2. et Gruterianis, item duobus ap. Oudendorpium.

⁷⁷ *In juridicali.*] Mss. Cass. Gu. 1. et unus ap. Oud. *negotiali*: male. nam juridicalis genera duo sunt, quorum alterum absolutum est, non negotialis.

⁷⁸ *Periclitari — videtur.*] Hæc non sunt in Mss. Cass. et Schol. Ms.

Voss. In Gu. 1. sunt in margine, item in Gu. 2. alia, Scholiastæ, manu adscripta. Et sane, si ista sunt genuina, idem bis dicitur. nam, *nihil esse pæne, quod non alteri simile videatur*, nihil differunt ab sequentibus: *omnia posse inter se vel similia vel dissimilia demonstrari*. Monendi lectoris causa uncis ea inclusi. Sed totus locus laborat, et varie in Mss. et edd. legitur. Alii habent *multis de similibus*, alii *multas de similibus*, quod placet Oudendorpio; item: quidam *tamen pro tantum*, quod mihi placet, nempe si vulgata servetur saltem constructio, ut sensus sit, cum multæ res sint &c. nam hic quoque aliquid deesse videtur, forte *et similibus*,

- tari omnia jura, si similitudines accipiantur: nihil esse pæne, quod non alteri simile esse videatur,] multis dissimilibus rebus, in unamquamque rem tantum singulas esse leges: omnia posse inter se vel similia vel dissimilia demonstrari. ⁷⁹ Loci communes a ratiocinatione, oportere conjectura ex eo, quod scriptum sit, ad id, quod non scriptum sit, pervenire: et neminem posse omnes res per scripturam amplecti, sed cum commodissime scribere, qui curet, ut
- 153 quædam ex quibusdam intelligantur: contra ratiocinationem, hujusmodi: conjecturam divinationem esse, et stulti scriptoris esse, non posse omnibus de rebus cavere, quibus velit.
- 51 Definitio est, cum in scripto verbum aliquod est positum, cujus de vi quæritur, hoc modo: *Lex, QUI IN ADVERSA TEMPESTATE NAVIM RELIQUERINT, OMNIA AMITTUNTO: EORUM NAVIS ET ONERA SUNTO, QUI IN NAVI REMANSERINT.* Duo quidam, cum jam in alto navigarent, ⁸⁰ et cum eorum alterius navis, alterius onus esset, naufragum quendam natantem, et manus ad se tendentem animadvertunt: misericordia commoti, navim ad eum applicaverunt: hominem ad se sustulerunt. Postea aliquanto, ipsos quoque tempestas vehementius jactare cœpit, usque adeo, ut dominus navis, cum idem gubernator esset, in scapham confugeret, et inde funiculo, qui a puppi religatus scapham annexam trahebat, ⁸¹ navim, quoad posset, moderaretur; ille autem, cujus merces erant, ⁸² in gladium ibidem incuberet. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, et navi, quoad potuit, est opitulatus. Sedatis autem fluctibus, et tempestate jam commutata, navis ⁸³ in portum pervehitur. Ille autem, qui in gladium incubuerat, leviter saucius facile est ex vulnere recreatus. Navim cum onere, horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad

sicut in extremo *diss.* et *similia* junguntur. Sed vix est tanti, in his multum laborare.

⁷⁹ *Loci comm. a ratiocinatione.*] Hoc a Cicerone esse, valde dubitat Oudendorpius. frustra. clare ei respondet infra *contra ratiocinationem*.

⁸⁰ *Et cum eorum.*] Addidi *cum* e Mss. quod h. l. est prope necessarium, quia aliter hic, aliter ante dicitur: atque etiam hæc repetitio est Ciceroni usitatissima.

⁸¹ *Navim—moder.*] Mss. plures et edd. pr. habent *navi*, quod stare cum verbo potest, et fortasse in *navim* mutatum est a librariis: nisi e sequentibus hæc venit, in quibus est, *navi* opitula-

tus est.

⁸² *In gladium in navi ibidem inc.*] Abest a Schol. Ms. Leid. *in navi*: nec displicet Oudendorpio. At vicissim *ibidem* abest a Ms. Gu. 2. Id indicat, dominum mercium pariter fuisse in scapha: quod non repugnat, immo necessarium est ex eo, quod in actione legis *navim* reliquisse dictus est, atque sic et res est ad Her. 1, 11. Ergo non in navi incubuit in gladium. *In navi* igitur delevi.

⁸³ *In portum pervehitur.*] Sic pro vulgato *provehitur* edidi e Mss. tum aliis tum Cass. Gu. 1. 2. *Provehit in altum* dicitur, at *in portum pervehi*. v. Oudend. ad h. l.

causam accedunt, et ex nominis vi nascitur controversia. nam et relinquere navem, et remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus quaeritur. Iisdem autem ex locis omnibus, quibus definitiva constitutio, tractabitur.

Nunc, expositis iis argumentationibus, quæ in iudiciale 155 causarum genus accommodantur, deinceps in deliberativum genus et demonstrativum, argumentandi locos et præcepta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur; sed ⁸⁴quia proprii tamen harum causarum quidam loci sunt, non a constitutione separati, sed ad fines horum generum accommodati. Nam placet, in iudicali genere finem esse æquitatem, hoc est, partem quandam honestatis. in deliberativo autem Aristoteli placet utilitatem, nobis et honestatem, et utilitatem. in demonstrativo, honestatem. Quare in hoc quoque genere causæ quædam argumentationes communiter, ac similiter tractabuntur: quædam separatius ad finem, quo referri ⁸⁵ omnem orationem oportet, adjungentur. Atque uniuscujusque constitutionis exemplum supponere non gravemur, nisi illud videremus, quemadmodum res obscuræ dicendo fierent aper- ^{p. 82.} tiores; sic res apertas, obscuriores fieri oratione. Nunc ad a. deliberationis præcepta pergamus.

Rerum expetendarum tria genera sunt: par autem numerus vitandarum ex contraria parte. Nam est quiddam, ¹⁵⁷ quod ⁸⁶ sua vi nos allicit ad sese, non emolumento captans aliquo, sed trahens sua dignitate: quod genus virtus, scientia, veritas est. Aliud autem non propter suam vim et naturam, sed propter fructum, atque utilitatem, petendum: quod genus pecunia est. Est porro quiddam ex horum partibus junctum, quod et sua vi, et dignitate nos inductos ducit, et præ se quandam gerit utilitatem, quo magis expetatur, ut amicitia, bona existimatio. Atque ex his horum contraria facile, tacentibus nobis, intelligentur. Sed ¹⁵⁸ ut expeditius ratio tradatur, ea, quæ posuimus, brevi nominabuntur. Nam in primo genere quæ sunt, honesta appellabuntur. quæ autem in secundo, utilia. hæc autem tertia, quia partem honestatis continent et quia major est vis honestatis, junctæ res omnino ex duplici genere intelligentur: sed in meliorem partem vocabuli conferantur, et honesta